3 [Mêmeobservation que ci-dessuspour
les mots et quartam. R'omàni.}
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villa est cum servis supramanentibus, et aliann villam quem dicunt

Viverium, simul et tertiam villam que vocant Felnerias. Istas villas.

supranominatas et istas ecclesias cum servis ibi aspicientibus, sicut

pater meus Vuarulfus cum Vuilelmo dividit, illam divisionem quç
Vuilelmus accepit, hoc est duas partes, totum ad integrum Sancto

Petro donamus, excepto mansos m, que sunt in villa Escotia, cum

servis supramanentibus; eo tenore, dum ego solus vivo, habeo et

possideo, et post meum solum discessum, sine ulla tarditate, ad Sanc-

tum Petrum ipse res perveniant, et faciant rectores ejusdem ecclesie

quicquid voluerint, nullum contradicentem. Si quis vero, quod fieri

minime credimus, si ego ipse, aut ullus homo, aut ullus ex heredibus

nostris, qui contra banc donationem venire aut calumniare voluerit,

non valeat vindicare quod repetit, sed inferat illi cui temptat auri libras

VI componat, et inantea presens donatio ista ad ipsa casa Dei facta

firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Branci-

duno publice. S. Leotbaldi, S. Dodane, qui donatione ista fieri etfh>t

mare rogaverunt. S. Euvrardi. S. Vuiliberti. S. Leotaldi. S. Teotberti.

S. Bosonis. S. Alcherio. S. Ubaldi. S. Bodulfi. S. Oterio. S. Rotardi.

S. Alberici. S. Engennlfo. S. Dodoni. S. Gausperti 1. Ego Maimbodus

levita rogatus scripsi, die dominico, mense aprili, anno i;i2 régnante
Rodulfo rege.

(Au dos:) Carta Leotbaldi de ecclesia Blanusco in pago Matiscense 3

1
[Mot ajouté d'une autre main.]

2 Raoul fut couronné le 13juillet 0,23
le mois d'avril de la troisième année de

son règne tomberait donc en 926; mais

Odon n'était pas encore abbé, puisque Ber-

non, son prédécesseur, ne mourut que le

i3 janvier 927, c'est-à-dire dans la qua-
trième année du règne. Il faut donc ad-

mettre qu'il y a eu erreur d'un chiffre et

lire anno mi [ou compter les années du

règne à partir de 925].
3

Voy. A. o. g, daté de 93o, 2 sept.
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284.

CHARTA QUA ALBUINUS'ET UXOR EJUS ALSENDIS CAMPUM

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. 135.)

Sacrosancte Cluniensi aecclesie in honore sanctorum apostolorum
Petri et Pauli consecrate, cui domnus Odo abba videtur preesse, ego
Albuinus et uxor mea, Alsendis vocabulo, donamus unum ca[m]pum
Deo et supradicto loco pro animarum nostrarum salute, ut pius Do-

minus nostri dignetur misereri per intercessionem predictorum prin-

cipum. Terminatur a mane terra Rainaldi, a meridie terra Sancti

Petri, a sero terra Albuini etnepotis sui, a certio terra Gualdredanç

cum heredibus; habet in longum perticas lxvi, in unaquaque fronte

perticas v. Infra has terminationes et perticationes totum ad inte-

grum vobis concedo, ut post diem presentem quicquid facere volue-

ritis faciatis, nemine contrad.icente. Si quis vero, animç sue hostis,

hanc donationem evertere presumpserit, non valeat sibi quod repetit

vendicare, insuper etiani, judice cogente, cui litem inferre tempta-

verit, i auri unciam reddere cogatur, et nostra donatio semper firma

et immobilis persevcret, stipulatione subnixa. Actum Castello, apud

ecclesiam Sancti Martini. S. Aalsendis 1, que donationem istam feciti

et firmare rogavit. S. Ermengardis et filiorum suorum, Albuini vide-

licet et Arnulfi, qui huic cause assensum prebuerunt. S. Tedenii, ne-

potis sui. S. Ramnaldi. S. Rogerii. S. Tetgrini. S. Dacberti. S. Lupo-
nis S. Gozberti. Item alterius Gozberti. S. Arluini. S. Teotbaldi.

S. Petri. S. Gudobaldi. Ego Johannes scripsi, dictavi mense augusto,
die martio, anno v regnante rege Rodolfo.

C'est sansdoute par une erreurdu scribeque le nomdu donateurne figurepas
parmi lessignatures.
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g septembre.

1 36

PRiECEPTUM RODULFI REGIS QUO CONFIRMAT POSSESSIONES ET PRIVILEGIA

MONASTERII CLUNIACENSIS.

Iq noniine sancte et individuse Trinitatis. Rodulfus, gratia Dei

pacificus, augustus et invictus rex. Sicut certum est quia Deus po-
tentes non abicit, quippe sine quo potestas non est, ita quoque liquet

quod potentum opera interrogabit et ob hoc nobis summopere cu-
randum est ut eum vel,prod'esse vel obesse ipso disponente possumus,
nostrum posse sub ejus nutu penitus subigentes, quod sancte, ejus
ecclesiœ honori proficiat, certatim faciamus. Quapropter cunctis tam

regibus. quamreliquorum dignitatum personis, vel presentibus vide-

licet vel futuris, notum sit, quod Wilelmus ille major, et sui temporis
vir magnificus, quoddam monasterium nomine Cluniacum in honore

primoruirri celi, Petri scilicet et Pauli, per manus Bernonis cujusdam
reverendi abbatis construxit, quem quidem locum ab omni seculari

dominatu liberum sub magna et terribili adjuratione fecit, et apos-
tolicae sedi ad tuendum, non ad dominandum subbigavit. Cujus nos

operi congaudentes atque constitutioni faventes, per hoc nostrae auc-

toritatis preceptum constituimus quatinus ipse locus, juxta quod ipse

per testamentum decrevit, ab inquietudine vel dominatu tam regum

quam cunctorum principum seu propinquorum ejusdem Wilelmi,

quin et omnium homirium, sit pœnitus liber et absolutus; in ordine

vero monastico persistat, et secundum [tenorem] testamenti quod
inde fecit amministretur; habitatores autem in ordine regulari de-

gentes abbatem sibi secundum regulam sancti Benedicti de semet

ipsis post Odonem, quem eis abbas Berno reliquit, sibi eligant, res

quoque suas communes, quas aut nunc habent aut in futuro adqui-

situri, sive nostra scilicet liberalitate, sive quorumlibet largitione,
sunt, sine cujuslibet dominatione aut contradictione possideant; in

nundinis nullum theloneu msolvant; homines eorum liberos ac ser-

vos nemo sine voluntate ipsorum distringat; decimas suas indomini-

285.

(C.46.)
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1i octobre.

catas ad hospitale habeant; alodum quem predicto monasterio Ger-

baldus dedit, perpetuo teneant; Blanuscum similiter cum appenditiis

suis jure suo vendicent; de silvis ubi partem habent et de exartis, nul-

lus, nisi ipsi, terraticum accipiat; curtem simul qu§ dicitur a la Fracta,

quam prefatus Berno, de Gingniaco subtrahens, ad Cluniacom (per

ipsum enim uterque locus fundatus est) licenter convertit, eo tenore

quo ipse constituit, cum alodo quondam Samsonis et mancipiis et

manso qui Larvini fuit, perhenni dominio possideant. Secundum sane

contestationem quàm prefatus Wilelmus imprecatus est, nos quoque,

in Christi nomine, precipimus et contestamur ut nunquamalicui mor-

talium quolibet pacto subitiatur, sed juxta traditionem quam nostris

diebus tenere videntur, eis vivere liceat. Quod si exorbitaverint judi-

cio Dei, sue régule, correptioni reserventur, et donatio Deo et sanctis

facta nullatenus rescindatur. Ut autem hsec precepti nostri constitutio

perpetualiter infracta perduret, hanc nostro anulo subsignamus,

nostrosque primates subsignare jubemus. Signum Rodulfi regis.

Actum Briodero villa, indictione xi vt0idus septembris, anno ab in-

carnatione Domini Dccccxxviimo,Vt0etiam Rodulfi regis.

286.
v

i
QUAL1TER ACFREDUS HUMILIS DUX AQUITANORUM, TRADIDIT DEO ET OMNIBUS APOSTOLIS

EJUS CELSINIACENSEM CURIAM. »

(C..19».)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Acfredus, divina tribuente

puisé quelques bonnes variantes. Cette co-

pie porte pour titre «Fundatio prioratus
«SS. Petri et Pauli de Celsiniis in Arver-

nia, ab Acfredo Aquitaniae duce et co-

«mite. »

Cette charte est imprimée dans Ba-

luze, Hist. de la maisôn d'Auvergne, t. II,

p. 21, dans les Miscellanea de Labbe,

t. II, p. 520, et dans le Cartalaire de

Sàiuoillanges ch. xm p. à"], avec quelques

différences.

Lisez at.

2 C. donne le titre ci-dessus. On trouve

à la Bibliothèque nationale, dans la collec-

tion de Bourgogne, t. LXXXVI, pièce 11

une copie collationnée de cette charte prise
sur l'original en parchemin, dans les ar-

chives de Cluny, le i3 octobre i6g5, d'a-

près le certificat de Gaudry, notaire à

Cluny, malheureusement, elle est pleine
de fautes grossières, le scribe n'ayant pas
su bien la lire. Nous y avons toutefois
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misericordia, Aquitanorum diix. Notum sit omnibus sancte Dei eccle-

si§ curam administrantibus, presentibus [videlicet] et futuris, necnon

et cunctis terre, inclitis, quia ego Acfredus, servus servorum Dei umil-

limus, considerans [casum] fragilitatis humane, ut pius et misericors

Dominus de immanitate facinorum meorum aliquid relaxare digne-
tur, tam pro me ipso quam pro genitore meo Acfredo, et genitrice
mea Adalindis2, et avunculis meis Wilelmo3 et Guarino, et fratribus

meis Bernardo et Guilelmo, et cunctis propinquis et fidelibus nostris

et amicis, reddo creatori meo Domino, régi regum et domino domi-

nantium, de ipsa terra quam idem Dominus sua larga clemeritia pa-
rentibus meis et michi indignissimo largiri dignatus est, quandam

particulam, ut nomini suo edificetur, in honore suo teneatur, obum-

bratione majestatis [ejus] gubernetur, quatinus nec cornes, hec episco-

pus, aut abba, seu'ullus ex progenie nostra, aut aliquis mortaliurn

eidem terrç dominetur, neque alicujus4 sanctorum subjecta sit, neque

spiritibus angeli.cis, sed ipsi soli Domino qui in Trinitate perfecta
vivit et regnat; et ministri ecclesiç ibidem deputati nullnm mundi-

burdium5 sanctorum aut hominum vel rectorem expetant, neque ulla

judicaria0 potestas illis vim inferre aut distringere presumat, aùt ali-

quid ab eis inhonestum aut injustum exigat, sed omnipotenti Deo

soli serviant et in nomine ejus vivant; et si in aliqua[re] interrogati
fuerint, per ipsum se reclament et ipsi sint subjecti; servi etiam qui

ipsam terrain aut coloni inbabitaverint si accusati aut interrogati
sive increpati fuerint, nullum alium protectorem aut gubernatorem

exquirant, nisi ipsum Dominum nostrum Jesum Christum et minis-

tros ecclesie qui eodèrn tempore ibidem constituti fuerint. Ut qui me

potenter de limo terrç creavit, spiraculum vite, clementer dedit, et